Barbarismus autem fit duobus modis scripto & pronuntiatione. His bipartitis quattuor species supponuntur. additio. detractio. immutatio. transmutatio. litterae. syllabae. temporis. toni. aspirationis.

Per additionem litteræ sicut barbarisimi, ut reliquias danum: cū reliquias per unum. l. dicere debeamus. Syllabæ ut nos abisse rati. pro abisse. Temporis. ut italiam fato. cū italicæ correpta prima dicere debeamus.

Per detractionem litteræ. vt infantib⁹ paruis: pro insanib⁹.
Syllabæ. vt salmētum pro saltamētum. Temporis.
vt vnius obnoxā correpte pro vnius producēt.
Per imutationē littere. vt oll⁹ pro illi. Syllabæ. vt p...
...

Per mutationem littere. vt om pro illi. Syllabe. vt pnuces
pro pernices. Temporis. vt feruere leucatem. cū ferue
refit secunda. coniugationis: & producē dicti debeat.
Per trāsmutationē littere. vt euādre pro euāder. Syllabe.

vt disiplina pro disciplina. Temporis. vt si quis deos
ducta priori syllaba & correpta posteris pñnciet.
Toni quoq; similiter per has quattuor species cõmuta-
tur. nā & ipsi adiscifuntur. detrahūt. mutat & trâsimu-

tant. quoru exempla vltro se offerunt si quis inquirat. Totidē etiam modis p̄ aspirationē dephēdit barbarismus. quē qdā scripto: qdā p̄nūciationi iudicat adscribendū ppter. h.s. quā alii līram: alii aspiratiōis notā depurēt.

quādūm̄ inām̄. aut aspiratiois nota deputat. Sunt aut̄ barbarismi p̄ hiat⁹ & collisiōes. & sunt etiā malae cōpositiōes cacosyntheō. q̄ vittia nō nulli barbarismū esse putat. i. qb⁹ sunt metacismi. labdacismi. totacismi. hiat⁹. collisiōes. q̄ oīa plus equo' mīnus ve sonātia ab eruditis auribus respūntur. Nos cauēda hēc oīavitia p̄ locuti cōtrouerſiā de noīe ptinacib⁹ relinguamus.

tantū posuit exēpla de additiōe litterę, simutatiōe, trāsimutatiōe litterę vel syllabę, vel tēporis, vnde colliguntur duodecim species barbarismi in platione totidēq; in scripto: nunc dicit qđ etiam per accētus possunt fieri quatuor species barbarismi in prolatione: et qđ etiā accētus per apices designātur totidē etiā species colligēt ex scripto. Tempora quoq; in ambiguis p apices debere notari Quintili, p̄cipit. quare barbarismi species circa tēpus duplēciter erūt. hoc est scripto et prolatione: et sic habem⁹ duas et triginta barbarismi species. Totidē etiā modis. octo quoq; alie species barbarismi colligūtur circa aspirationē, nā et ipsa potest addi: vt si tū scribas per. th. Detrahi, vt si thalam⁹ scribas sine aspirationē. Immutari. vt si tēthys vrox oceani scribas in secūda per. exile. Trausmutari, vt si eadē scribatur primo aspirato et secūdo exile. Itaq; ex scripto subordīnū quatuor barbarismi species: et qđ sic pferre debem⁹ quēadmodū scribim⁹: et scribere vt pferim⁹: colligūt alie q̄tuor species et platione aspiratiōis: aut saltē si nō ē, platio erit qdā spirite exp̄ssio et sic resultant quadraginta quas di- tūm⁹ barbarismi sp̄es de qb⁹ hacten⁹ dictū est. Sunt autē sunt alia vittia i sermone puta hiat⁹ per cōcursus plu- riū vocaliū: aut collisiones per cōcursus plurī consonantiū illarū matime q̄ duriores sūt. vt. f.r. flagro. frago. frāgo. quēadmodū illo ḫsi que affert Hora. postquā ferratos postes portasq; refregit, et illud ḫgili: post tergū nodis remet horrid⁹ ore crūcto. Sunt et vittia male cōpositōis: quā grēci vocāt cacophȳtheō vt qđ per. m. litterā fit cū seq̄t vocalis. nā. m. m agis videt sonare cū vocali sequēte q̄s cū p̄cedēt. vt f.d. cer vēturnū exēdi libȳ. et dīcīt metacism⁹. i. vittiu circa. m. līam ea figura q̄ barbarism⁹. Lābdacism⁹ fit p.l. litterā quādo videlz aut nimis sonat aut parū sonat qđ et circa alias līas contingit. nā quēadmodū Quintilian⁹ ait. son⁹ litterarū neq; debet esse op̄ressus neq̄ expressus. Iotacism⁹ fit p.i. līam quę a grēciis dicit iota. per quā frequēter oratio fit biulca. q̄ oīa subaudi vitta sonātia plus aut min⁹ p̄quo. i.eo qđ op̄oret qđ vittiosū est. nā vt dixit Quintili aut oritur son⁹ lī. q̄ debet eē opp̄ressus neq̄ expressus: hoc ē neq; nimū neq; parū sonare: s̄z quātū līq̄ debet sonare: s̄z est cuiusq; iudicū s̄z illi⁹ tñ q̄ est erudit⁹. nā vt est in puerbio cęc̄ male iudicat de colorib⁹: hoc ē qđ Quintili. dixit: neq; em culusq; auris ē exigere litterarū sonos. nō magis hercle quā neruox. Nos cauedā. sensus est: an hmōi vittia sint barbarismi sp̄es an sub alio gñe reponi d̄beat nihil refert: neq; i eo multū ē disputat⁹. nob̄ sa- sit admonuisse lectores, vt fugiat hmōi vitta: s̄z qđ fugere aut seq̄ d̄beat: s̄z nō ē cuim̄ s̄z vt diri: s̄z ē crudel-

Liber quintus

vuln^e h^ec se^cū sub audi locuta est. Tapinosis interptat humiliatio. nā tapinos est humili, et est quando ten magnā verbo humili et minus significati expūmimus. Et ponit exēplū Elegi. ex. i. cū. Elegi armato militē cōplēt. Nam milite p. multib^e minus dirit et plus intellerit. et dulichias rares idem Elegi. dirit in bucolicis. pro naues vlyris: cum ratis non sit navis: sed lignorum strues ad trahendā flumina. additq; tertium extremum erit illud ratio in primo carminum. pelide stomachū cedere nesci. et achillis nepotis peleuram quē nesci. bat alium cedere. ponendo igitur stomachum pio ira partem ignobiliorē pro nobiliori possuit. Cacosyntheton interpretatur male compositum et est quando partes inter se male coordinant: qd plerūq; in carmine contingit. et ponit exēplū Elegi. ex. i. cū. Elegi iuuēcū terga fatigam^e hastā. hoc est no agim^e. et instigamus terga iuuēcū pro iuuencop. hasta verfa. et eadē hasta qua ferro pugnam^e versa in stimulum. Amphibologia interpretatur ambiguitas sermonis siue amphibolia ambiguitas. ab amphibiolos: qd est ambiguus: et qd sub eiusdē vari sensus possunt intelligi qd pluribus modis fieri potest: ponit autē exēpla quorū dā illorū modorū. et in pīmū p accusatiūnū cū quo modus infinitius construunt ante se et post se. nam dubiū est uter illo sit positus in persona agen aut patenti. vt si quis dicat audiosecutorem retiariū occidisse: ambiguū est uter illo alterū occiderit: sicut autē ludus apud antiquū in quo se citor: qd idē mirmillo dicebat cū retiario confligebat. de cuiusmodi ludo multa apud Juue. Martiale. Crāquillū atq; altos autores dicuntur. Aut pībū. subaudi cōsū significatio fit amphibologia. et cato criminat cum actionē et passionem significet dubius est an cato accuset an accusef. qd ex adiūctis amphibologia est tolleda hoc ē cīpmēdo quē autē qd criminat. et eo dē mō de vadovadariis qd est vades dare aut vades accipere. Fit enī per synonyma hoc est pīequeationē alicuius verbicū vñ nomē plura significat. nā si simplici pīferat. amphibologia relinqit. cū lector aut auditor nesciat in quā partē debeat accipere vocabulū illud. et ponit exēplū de cane qd tū animal nobis familia re. tū stellā notā. tū pīscem maleficā significat. addit pī. tereā plurib^e aliis modis posse fieri amphibologiam. Demetaplasmo.

MEtaplasmus interpretat transformatio et est quando id qd pīpē dicitur transformari in altam speciem: qd non pot fieri nisi pī vītu qd qd excusabile est per aliquā rōnem dī metaplasmus: quē dītū esse mediū inter barbarismū et lexū: ratio autē qd pōt excusare hoc critum est aut metri necessitas aut ornatus qd aliqd elegāti dicitur per figuratū quā per pīpiū. aut necessitas cū nō habemus pīpiū utimur mutuo aut accōmodato. Ponit autē metaplasmi qdēcim species de qb singulatim differit. Prosthesis interpretat appositiō. et est cū in principio dictiōis apponit littera vel syllaba. et de littera ponit exēplū ex verg. i. cū. gnate mea vīra magna potētia sol. pī eo qdē debuit. nate de nasci: nasci nat: de additiōe syllabē nō ponit exēplū sīpīt esse exēpla ex pīpositiōib^e cū in pīpositiōe nihil significat. vt adūlī adūto. Epēthesis interpretat iterpositiō ab epē qd est iter. et thesis. et cū i medio dictiōis interponit līta. vt redeo a re et eo iteriecta. d. aut syllaba. vt Juue. grāt^e et barbar^e idupator: hāc alij parēthesim vocat qd eque interpositiō interpretat. Paragoge interpretat adductio a parago qd est edduco. et est qd in fine dictiōis addit līta vel syllaba. vt magis pī mage. Nam mage debet esse ab eo qd magne. et qd Elegi. viii. cū. liqdo ve potestur electro. et dīnarier pī dīnari. Aphēresis interpretat ablaciō ab aphēreōme qd est auferri: et est quando a principio dictiōis auferri littera vel syllaba. vt qui dītū. mitte arcana dei. et quod Elegi. i. cū. qui tela typhoea temnis pī contemni. Syncopa interpretat conciō a sī con pī copio scindo: et est quando ex medio dictiōis interciditur littera vel syllaba. vt audacter pī audacter. littera dispūcta. et illud Horatij in. i. sermonū. at illi sī me cōmōrit melius nō tangere clamo. pī cōmōrū.

Tapinosis est humilitas magnae rei non id agentes semper quod demonstrat. vt penitusq; cauerni: singentes vterūq; armato mislite cōplēt. id est multe legiones et matorum militū impluerūt multas cauernas. Et dulichias vexasseraates. & pelide stomachū cedere nesci. Cacosynthetō est vitiosa dictiōis compositio. vt vīsa saq; iuuencum terga fatigamus hasta. Amphibologia est ambiguitas dictiōis quae fit per accusatiūm: vt si quis dicat audiosecutorem retiariū occidisse. Aut per verbum. vt criminatur Cato. vada tur Iulius: nec addatur quem vel a quo. Aut per partcipiū. vt video statuam auream hastam tenentē. Fit etiam per synonyma: vt si quis dicat aciem: negat dat oculorum. aut exercitus. aut ferri. Fit etiam pluribus modis quos recensere omnes ne nūmis longum eset: nos oportet.

De metapsalmo.

Etaplasmus est transformatio quedam recti solitq; sermonis in alteram speciem metri ornatus necessitatē vīcausa. His sunt species quindecim. Prosthesis. Epenthesis. Paragoge. Aphēresis. Syncopa. Apocopa. Ectasis. Systole. Diæresis. Syncresis. Episynalcepha. Synalcepha. Ecthīpsis. Antithesis. Metathesis. Prosthesis est appositiō quedam ad principiū dictiōis litterae vel syllabē. vt gnate pro nate. retulit pro tulit. Epenthesis est interpositiō quedam ad medianam dictiōinem litterę vel syllabę. vt reliquias pro reliquias. In duperator pro imperator. Hāc autē alij epenthēsim alij parenthesim vocant.

Paragoge est appositiō quedam ad finem dictiōis litterae vel syllabē. vt magis pro mage. & potestur pro potest. Hanc alij paralepsim: alij prolepsim /dest pīsumptionem vocant.

Aphēresis est ablaciō de principio dictiōis litterae vel syllabē: contraria prosthesi. vt mitte pro dimittit. tem no pro contemno.

Syncopa est ablaciō de media dictiōne litterae vel syllabē contraria epenthēsi. vt audacter: pro audaciter. & commorit pro commouerit.

Prosthesis interpretat appositiō. et est cū in principio dictiōis apponit littera vel syllaba. et de littera ponit exēplū ex verg. i. cū. gnate mea vīra magna potētia sol. pī eo qdē debuit. nate de nasci: nasci nat: de additiōe syllabē nō ponit exēplū sīpīt esse exēpla ex pīpositiōib^e cū in pīpositiōe nihil significat. vt adūlī adūto. Epēthesis interpretat iterpositiō ab epē qd est iter. et thesis. et cū i medio dictiōis interponit līta. vt redeo a re et eo iteriecta. d. aut syllaba. vt Juue. grāt^e et barbar^e idupator: hāc alij parēthesim vocat qd eque interpositiō interpretat. Paragoge interpretat adductio a parago qd est edduco. et est qd in fine dictiōis addit līta vel syllaba. vt magis pī mage. Nam mage debet esse ab eo qd magne. et qd Elegi. viii. cū. liqdo ve potestur electro. et dīnarier pī dīnari. Aphēresis interpretat ablaciō ab aphēreōme qd est auferri: et est quando a principio dictiōis auferri littera vel syllaba. vt qui dītū. mitte arcana dei. et quod Elegi. i. cū. qui tela typhoea temnis pī contemni. Syncopa interpretat conciō a sī con pī copio scindo: et est quando ex medio dictiōis interciditur littera vel syllaba. vt audacter pī audacter. littera dispūcta. et illud Horatij in. i. sermonū. at illi sī me cōmōrit melius nō tangere clamo. pī cōmōrū.

Donati barbarismus

Fol. ciij.

Apocopa interpretatur abscessio ab apo de et copio scindo et est quando ex fine dictiōis abscedit littera vel syllabā vt Elegi. i. cū. Reliquias danaū stqz immitis achilli. pachili: et si quis possit pro possitis et possit pīt. Etasias interpretatur pro posse pīt. Etasias interpretatur pro possitis. et mutu pīt. et sunt forte exēpla suīpta et antiquis autorib^e. Etasias interpretatur pro producio ab etano qd est produco. et est quando syllaba brevis ponitur pro longa siue producta: et ponit exēplū vī. Italus paterq; fabiū. et in possessivo genituli semp brevitat eandē nisi necessitas vīgeat. vt in. viii. italus. in pīglia cesar. Systole interpretatur cōtractio a systello qd est contrahō: et est quando syllaba longa ponitur por bīciū. vt apud Elegi. in. i. cū. Cum subito assurgens fluīt nimbosus orion. Idē in. iiii. dū pelago dese uit hyems et aquosus orion. nam o longa est et a grecis per o mega vīrobīq; scribitur. Diæresis interpretatur diæsio a dīcreo quod est diæsido. et est quando ex una syllaba dīpīthōgo conglutinata duīt fūt. vt Elegi. ii. i. aulai in medio libabant pocula bacchi. pro aulæ. Et diæses pīctat vestis & aurī. pro pīctæ.

Syngresis est conglutinatio duarū vocaliū in vñā cōtraria diæresi. vt phētō pī phētō. & ætīpedē pī ætīpedē. Episynalcepha quae & syneresis est: est duarū syllabārum in vñam facta conglutinatio. vt Ecce autem telis panthus elapsus achītū. nam ab eo quod est panthoos fit panthus hoc est duabus syllabis in vñam contracis. Synalcepha interpretatur cōtūctio et est cū dictio finitur in vocali sequiturōz dictio que incipiēt a vocali: quātunc intermissionis vocalis illa prior. Et ponit exēplū ex pīcōpīo quod ponit ex. ii. cū. Ecce autem telis panthus elapsus achītū. nam ab eo quod est panthoos fit panthus hoc est duabus syllabis in vñam contracis. Synalcepha interpretatur cōtūctio et est cū dictio finitur in vocali sequiturōz dictio que incipiēt a vocali: quātunc intermissionis vocalis illa prior. Et ponit exēplū ex pīcōpīo quod ponit ex. ii. cū. Ecce autem telis panthus elapsus achītū. nam ab eo quod est panthoos fit panthus hoc est duabus syllabis in vñam contracis. Synalcepha interpretatur cōtūctio et est cū dictio finitur in vocali sequiturōz dictio que incipiēt a vocali: quātunc intermissionis vocalis illa prior. Et ponit exēplū ex pīcōpīo quod ponit ex. ii. cū. Ecce autem telis panthus elapsus achītū. nam ab eo quod est panthoos fit panthus hoc est duabus syllabis in vñam contracis. Synalcepha interpretatur cōtūctio et est cū dictio finitur in vocali sequiturōz dictio que incipiēt a vocali: quātunc intermissionis vocalis illa prior. Et ponit exēplū ex pīcōpīo quod ponit ex. ii. cū. Ecce autem telis panthus elapsus achītū. nam ab eo quod est panthoos fit panthus hoc est duabus syllabis in vñam contracis. Synalcepha interpretatur cōtūctio et est cū dictio finitur in vocali sequiturōz dictio que incipiēt a vocali: quātunc intermissionis vocalis illa prior. Et ponit exēplū ex pīcōpīo quod ponit ex. ii. cū. Ecce autem telis panthus elapsus achītū. nam ab eo quod est panthoos fit panthus hoc est duabus syllabis in vñam contracis. Synalcepha interpretatur cōtūctio et est cū dictio finitur in vocali sequiturōz dictio que incipiēt a vocali: quātunc intermissionis vocalis illa prior. Et ponit exēplū ex pīcōpīo quod ponit ex. ii. cū. Ecce autem telis panthus elapsus achītū. nam ab eo quod est panthoos fit panthus hoc est duabus syllabis in vñam contracis. Synalcepha interpretatur cōtūctio et est cū dictio finitur in vocali sequiturōz dictio que incipiēt a vocali: quātunc intermissionis vocalis illa prior. Et ponit exēplū ex pīcōpīo quod ponit ex. ii. cū. Ecce autem telis panthus elapsus achītū. nam ab eo quod est panthoos fit panthus hoc est duabus syllabis in vñam contracis. Synalcepha interpretatur cōtūctio et est cū dictio finitur in vocali sequiturōz dictio que incipiēt a vocali: quātunc intermissionis vocalis illa prior. Et ponit exēplū ex pīcōpīo quod ponit ex. ii. cū. Ecce autem telis panthus elapsus achītū. nam ab eo quod est panthoos fit panthus hoc est duabus syllabis in vñam contracis. Synalcepha interpretatur cōtūctio et est cū dictio finitur in vocali sequiturōz dictio que incipiēt a vocali: quātunc intermissionis vocalis illa prior. Et ponit exēplū ex pīcōpīo quod ponit ex. ii. cū. Ecce autem telis panthus elapsus achītū. nam ab eo quod est panthoos fit panthus hoc est duabus syllabis in vñam contracis. Synalcepha interpretatur cōtūctio et est cū dictio finitur in vocali sequiturōz dictio que incipiēt a vocali: quātunc intermissionis vocalis illa prior. Et ponit exēplū ex pīcōpīo quod ponit ex. ii. cū. Ecce autem telis panthus elapsus achītū. nam ab eo quod est panthoos fit panthus hoc est duabus syllabis in vñam contracis. Synalcepha interpretatur cōtūctio et est cū dictio finitur in vocali sequiturōz dictio que incipiēt a vocali: quātunc intermissionis vocalis illa prior. Et ponit exēplū ex pīcōpīo quod ponit ex. ii. cū. Ecce autem telis panthus elapsus achītū. nam ab eo quod est panthoos fit panthus hoc est duabus syllabis in vñam contracis. Synalcepha interpretatur cōtūctio et est cū dictio finitur in vocali sequiturōz dictio que incipiēt a vocali: quātunc intermissionis vocalis illa prior. Et ponit exēplū ex pīcōpīo quod ponit ex. ii. cū. Ecce autem telis panthus elapsus achītū. nam ab eo quod est panthoos fit panthus hoc est duabus syllabis in vñam contracis. Synalcepha interpretatur cōtūctio et est cū dictio finitur in vocali sequiturōz dictio que incipiēt a vocali: quātunc intermissionis vocalis illa prior. Et ponit exēplū ex pīcōpīo quod ponit ex. ii. cū. Ecce autem telis panthus elapsus achītū. nam ab eo quod est panthoos fit panthus hoc est duabus syllabis in vñam contracis. Synalcepha interpretatur cōtūctio et est cū dictio finitur in vocali sequiturōz dictio que incipiēt a vocali: quātunc intermissionis vocalis illa prior. Et ponit exēplū ex pīcōpīo quod ponit ex. ii. cū. Ecce autem telis panthus elapsus achītū. nam ab eo quod est panthoos fit panthus hoc est duabus syllabis in vñam contracis. Synalcepha interpretatur cōtūctio et est cū dictio finitur in vocali sequiturōz dictio que incipiēt a vocali: quātunc intermissionis vocalis illa prior. Et ponit exēplū ex pīcōpīo quod ponit ex. ii. cū. Ecce autem telis panthus elapsus achītū. nam ab eo quod est panthoos fit panthus hoc est duabus syllabis in vñam contracis. Synalcepha interpretatur cōtūctio et est cū dictio finitur in vocali sequiturōz dictio que incipiēt a vocali: quātunc intermissionis vocalis illa prior. Et ponit exēplū ex pīcōpīo quod ponit ex. ii. cū. Ecce autem telis panthus elapsus achītū. nam ab eo quod est panthoos fit panthus hoc est duabus syllabis in vñam contracis. Synalcepha interpretatur cōtūctio et est cū dictio finitur in vocali sequiturōz dictio que incipiēt a vocali: quātunc intermissionis vocalis illa prior. Et ponit exēplū ex pīcōpīo quod ponit ex. ii. cū. Ecce autem telis panthus elapsus achītū. nam ab eo quod est panthoos fit panthus hoc est duabus syllabis in vñam contracis. Synalcepha interpretatur cōtūctio et est cū dictio finitur in vocali sequiturōz dictio que incipiēt a vocali: quātunc intermissionis vocalis illa prior. Et ponit exēplū ex pīcōpīo quod ponit ex. ii. cū. Ecce autem telis panthus elapsus achītū. nam ab eo quod est panthoos fit panthus hoc est duabus syllabis in vñam contracis. Synalcepha interpretatur cōtūctio et est cū dictio finitur in vocali sequiturōz dictio que incipiēt a vocali: quātunc intermissionis vocalis illa prior. Et ponit exēplū ex pīcōpīo quod ponit ex. ii. cū. Ecce autem telis panthus elapsus achītū. nam ab eo quod est panthoos fit panthus hoc est duabus syllabis in vñam contracis. Synalcepha interpretatur cōtūctio et est cū dictio finitur in vocali sequiturōz dictio que incipiēt a vocali: quātunc intermissionis vocalis illa prior. Et ponit exēplū ex pīcōpīo quod ponit ex. ii. cū. Ecce autem telis panthus elapsus achītū. nam ab eo quod est panthoos fit panthus hoc est duabus syllabis in vñam contracis. Synalcepha interpretatur cōtūctio et est cū dictio finitur in vocali sequiturōz dictio que incipiēt a vocali: quātunc intermissionis vocalis illa prior. Et ponit exēplū ex pīcōpīo quod ponit ex. ii. cū. Ecce autem telis panthus elapsus achītū. nam ab eo quod est panthoos fit panthus hoc est duabus syllabis in vñam contracis. Synalcepha interpretatur cōtūctio et est cū dictio finitur in vocali sequiturōz dictio que incipiēt a vocali: quātunc intermissionis vocalis illa prior. Et ponit exēplū ex pīcōpīo quod ponit ex. ii. cū. Ecce autem telis panthus elapsus achītū. nam ab eo quod est panthoos fit panthus hoc est duabus syllabis in vñam contracis. Synalcepha interpretatur cōtūctio et est cū dictio finitur in vocali sequiturōz dictio que incipiēt a vocali: quātunc intermissionis vocalis illa prior. Et ponit exēplū ex pīcōpīo quod ponit ex. ii. cū. Ecce autem telis panthus elapsus achītū. nam ab eo quod est panthoos fit panthus hoc est duabus syllabis in vñam contracis. Synalcepha interpretatur cōtūctio et est cū dictio finitur in vocali sequiturōz dictio que incipiēt a vocali: quātunc intermissionis vocalis illa prior. Et ponit exēplū ex pīcōpīo quod ponit ex. ii. cū. Ecce autem telis panthus elapsus achītū. nam ab eo quod est panthoos fit panthus hoc est duabus syllabis in vñam contracis. Synalcepha interpretatur cōtūctio et est cū dictio finitur in vocali sequiturōz dictio que incipiēt a vocali: quātunc intermissionis vocalis illa prior. Et ponit exēplū ex pīcōpīo quod ponit ex. ii. cū. Ecce autem telis panthus elapsus achītū. nam ab eo quod est panthoos fit panthus hoc est duabus syllabis in vñam contracis. Synalcepha interpretatur cōtūctio et est cū dictio finitur in vocali sequiturōz dictio que incipiēt a vocali: quātunc intermissionis vocalis illa prior. Et ponit exēplū ex pīcōpīo quod ponit ex. ii. cū. Ecce autem telis panthus elapsus achītū. nam ab eo quod est panthoos fit panthus hoc est duabus syllabis in vñam contracis. Synalcepha interpretatur cōtūctio et est cū dictio finitur in vocali sequiturōz dictio que incipiēt a vocali: quātunc intermissionis vocalis illa prior. Et ponit exēplū ex pīcōpīo quod ponit ex. ii. cū. Ecce autem telis panthus elapsus achītū. nam ab eo quod est panthoos fit panthus hoc est duabus syllabis in vñam contracis. Synalcepha interpretatur cōtūctio et est cū dictio finitur in vocali sequiturōz dictio que incipiēt a vocali: quātunc intermissionis vocalis illa prior. Et ponit exēplū ex pīcōpīo quod ponit ex. ii. cū. Ecce autem telis panthus elapsus achītū. nam ab eo quod est panthoos fit panthus hoc est duabus syllabis in vñam contracis. Synalcepha interpretatur cōtūctio et est cū dictio finitur in vocali sequiturōz dictio que incipiēt a vocali: quātunc intermissionis vocalis illa prior. Et ponit exēplū ex pīcōpīo quod ponit ex. ii. cū. Ecce autem telis panthus elapsus achītū. nam ab eo quod est panthoos fit panthus hoc est duabus syllabis in vñam contracis. Synalcepha interpretatur cōtūctio et est cū dictio finitur in vocali sequiturōz dictio que incipiēt a vocali: quātunc intermissionis vocalis illa prior. Et ponit exēplū ex pīcōpīo quod ponit ex. ii. cū. Ecce autem telis panthus elapsus achītū. nam ab eo quod est panthoos fit panthus hoc est duabus syllabis in vñam contracis. Synalcepha interpretatur cōtūctio et est cū dictio finitur in vocali sequiturōz dictio que incipiēt a vocali: quātunc intermissionis vocalis illa prior. Et ponit exēplū ex pīcōpīo quod ponit ex. ii. cū. Ecce autem telis panthus elapsus achītū. nam ab eo quod est panthoos fit panthus hoc est duabus syllabis in vñam contracis. Synalcepha interpretatur cōtūctio et est cū dictio finitur in vocali sequiturōz dictio que incipiēt a vocali: quātunc intermissionis vocalis illa prior. Et ponit exēplū ex pīcōpīo quod ponit ex. ii. cū. Ecce autem telis panthus elapsus achītū. nam ab eo quod est panthoos fit panthus hoc est duabus syllabis in vñam contracis. Synalcepha interpretatur cōtūctio et est cū dictio finitur in vocali sequiturōz dictio que incipiēt a vocali: quātunc intermissionis vocalis illa prior. Et ponit exēplū ex pīcōpīo quod ponit ex. ii. cū. Ecce autem telis panthus elapsus achītū. nam ab eo quod est panthoos fit panthus hoc est duabus syllabis in vñam contracis. Synalcepha interpretatur cōtūctio et est cū dictio finitur in vocali sequiturōz dictio que incipiēt a vocali: quātunc intermissionis vocalis illa prior. Et ponit exēplū ex pīcōpīo quod ponit ex. ii. cū. Ecce autem telis panthus elapsus achītū. nam ab eo quod est panthoos fit panthus hoc est duabus syllabis in vñam contracis. Synalcepha interpretatur cōtūctio et est cū dictio finitur in vocali sequiturōz dictio que incipiēt a vocali: quātunc intermissionis vocalis illa prior. Et ponit exēplū ex pīcōpīo quod ponit ex. ii. cū. Ecce autem telis panthus elapsus achītū. nam ab eo quod est panthoos fit panthus hoc est duabus syllabis in vñam contracis. Synalcepha interpretatur cōtūctio et est cū dictio finitur in vocali sequiturōz dictio que incipiēt a vocali: quātunc intermissionis vocalis illa prior. Et ponit exēplū ex pīcōpīo quod ponit ex. ii. cū. Ecce autem telis panthus elapsus achītū. nam ab eo quod est panthoos fit panthus hoc est duabus syllabis in vñam contracis. Synalcepha interpretatur cōtūctio et est cū dictio finitur in vocali sequiturōz dictio que incipiēt a vocali: quātunc intermissionis vocalis illa prior. Et ponit exēplū ex pīcōpīo quod ponit ex. ii. cū. Ecce autem telis panthus elapsus achītū. nam ab eo quod est panthoos fit panthus hoc est duabus syllabis in vñam contracis. Synalcepha interpretatur cōtūctio et est cū dictio finitur in vocali sequiturōz dictio que incipiēt a vocali: quātunc intermissionis vocalis illa prior. Et ponit exēplū ex pīcōpīo quod ponit ex. ii. cū. Ecce autem telis panthus elapsus achītū. nam ab eo quod est panthoos fit panthus hoc est duabus syllabis in vñam contracis. Synalcepha interpretatur cōtūctio et est cū dictio finitur in vocali sequiturōz dictio que incipiēt a vocali: quātunc intermissionis vocalis illa prior. Et ponit exēplū ex pīcōpīo quod ponit ex. ii. cū. Ecce autem telis panthus elapsus achītū. nam ab eo quod est panthoos fit panthus hoc est duabus syllabis in vñam contracis. Synalcepha interpretatur cōtūctio et est cū dictio finitur in vocali sequiturōz dictio que incipiēt a vocali: quātunc intermissionis vocalis illa prior. Et ponit exēplū ex pīcōpīo quod ponit ex.

Liber quintus

Prolepsis interpretatur presumptio. a p ante et lepsis captio. et est quādo aliquid in genere presumitur quod per partes postea explicatur. et ponit exemplum ex Vergilio li. xii. cni. Inter reges ingēti mole latin⁹ procedit castr⁹: deinde turn⁹: deinde xeneas. Zeugma interpretatur coniunctio: et est quādo unum verbū diuersis suppositis accommodatur. ut Vergili⁹ lib. iii. cni. trojana interpretatio diuī qui numina phoebi. subaudit ex insertiori bus sentis. qui tripodas etiam sentis. claris lauros. iterū accipe sentis. et qui sydera sentis. Hypozeugia interpretatur subiunctio: et est quādo ecōtrario zeugmatis vñ suppositum accommodatur diuersis vñbis. vt ḡgl. lib. viii. cni. Regem adiit. regi memorat nomenq; genusq;. vtrobiq; nāq; intelligitur xeneas. Hypozeugia autē dicitur ab hypo sub et zeugia iunctio quāsi species qdā zeugmatis. Syllepsis interpretatur conceptio siue comprehensionis. a syn qd est con et lepsis captio et fit cum per vnum verbū supposita diuersorū numerorum colligimus: et ponit exemplum ex ḡgl. in primo cni. Hic illi⁹ arma hic currus fuit. nā in priori cōlo arima fuerunt debet subintelligi. Sed dicit Donatus hāc figurā latissime patet: et ad multa se extēdere. fieri⁹ non solum per partes orationis: sed per accidentia partium orationis: immo syllepsis prope semper per accidentia partium orationis. vt qd genus masculinum concipiatur foemininum. vt apollo et musa sunt docti. ego et tu sumus boni. aliquando qd foemininū concipiatur neutrū. vt Lucan⁹. binc leges et plēbiscita coacte. aliquādo qd neutrū concipiatur masculinū et foemininū. vt virga tua et baculus tuis ipsa me cōsolata sunt. Aliquando ratione affinitatis qd foemininum concipiatur masculinum. vt vide virum et foeminam bo nestam. et per numeros fit plērūq; hec conce pitor. vt alijs in locis copiosi⁹ disputatur: hoc est vbi de figuris constructionis agitur. Anadiplosis est interpretata reduplicatio. ab ana prepositione qd est re. et diplosis plicatio: et fit quoties sequens versus incipit a verbo in quo de finit p̄cedēs: et ponit exemplū ex ḡgl. lib. x. cni. vñbs hebrus solo sequitur pulcherrim⁹ astur: astur equo fidens. Anaphora est interpretata relatio eiusdem verbi per principia plurimorum versuum. vt Gnate meae vites: mea magna potentia solus. Gnate patris summi qui tela Typhœa temis.

Epanalepsis est verbū in principio versus positi et in eiusdem fine repetitio. vt Multa super Priamo rogitas su per Hectorē multa. Et alibi. Ante etiam sceptrum dicit regis & ante Impia quam cæsis.

Epizeuxis est eiusdem verbū in eodem versu sine aliqua dilatione geminatio. vt Meme adsum qui fecit in me conuerte ferrum.

Paronomasia est velutī quedam denominatio. vel quoties aliud nomine efficitur de alio. vt Nam inceptio est amentium haud amantium.

Schessonomaton est multitudo nominum coniunctorum eodem habitu copulandi. vt Marsa manus Pelis giacohors. festina virum vis.

Paromeon est quādo ab eisdem litteris diuersa nomina sumuntur. vt O tute tute tibi tu tanta tyranne tulisti.

Homeoteleuton est cum similis modo dictiones plurime finiuntur. vt Eos deduci quam relinqui. deuehi quam deferrit malum.

Paronomasia interpretat denomiatio. a para. de et onoma nomine. et est quādo nomine de nomine aliud significati deducit nō per etymologiam sed p litterarū similitudinē: et ponit exemplū ex Teretio in andria. nā inceptio inquit est amētū haud amātū. Schessonomaton interpretatur habitudo nominū. nam schesi est habitudo et onoma nomen: et est cū singulis sua epitheta sunt adiuncta. et ponit exemplū ex poeta. marsa manus. peligna cohors. festina virū pro virori⁹ vis. Sunt autē marſi et pelligni populi italiq; notissimi.

Paromoeon. interpretat ad simile. et fit cū plures dictiones ab eadē littera incipiunt: et ponit exemplū ex Ennio poeta. quēadmodū resert p̄isclā. li. xii. cni. disputat de nomine. O tute tute tibi re. Homoeoteleuton interpretat similiter desinēs. nā homoeos est similis vel similiter et teleutao finio: et est qd plures dictiones similiter terminātur vñ mō id nō fiat p̄ casus. et ponit exemplū ex aliquo poeta aut auctore antiquo. eos duci qd relinq. que oia vñba sunt similiter desinēs.

Donati barbarismus.

Fol. cte.

Homoptō interpretatur similiter cadēs ab homeos quod est similis et prossis casus: et est quando plures dictiones per casū declinationē similiter desinēt. vt moerētes flētes tc. Polyptotō interpretat multitudo casū. a poly multū et prossis casus. et est quādo diversi casus sibi inuitē respōdet. et ponit exemplū ex ḡgl. iii. cni. littorā littoribus contraria. Hyrmos interpretat tractat⁹: et est qd oratio per longā verborū seriē trahit exēditurq; et ponit exemplū ex ḡgl. vii. cni. principio coelū tc. vñq; adlocū illum spiritus int̄ alit. Polysyntheton interpretat multitudo casum cōposita a poly multū et synthetō compositum. et est qd multe dictiones per cōiunctiones iunguntur: et ponit exēplū ex ḡgl. ii. cneid. Athamasq; thoaſq; tc.

Dialytō interpretatur dissolutū. a dialytō qd est dissoluō: et est qd sine cōiunctionib⁹ plures dictiones eiusdem generis proserūt. et ēfigura supertoī contraria: et ponit exemplū ex ḡgl. in. iii. cni. Itē ferte citi flāmas: nam plura verbā iunguntur nō interuenientib⁹ cōiunctionib⁹. A cicerone dicitur articul⁹ color: dicitur quoq; hec figura asynbetō qd interpretatur incōpositum ab a particula piluatiua et thetō positū: quia vt dixim⁹ plura verba iunguntur sine cōiunctione. Antithetō interpretatur cōtraposītum. ab anti contra et rhetor posītum: et fit cum contraria cōtrarijs opponuntur: et ponit exēplū ex Out. j. meta. vt frigida pugnabat calidis tc. de hac figura dixit Persius. criminis rasis lībratīn antithetis. Hypallage interpretatur submutatio. ab hypo sub. et allage mutatio: et est cum verba per cōtrariū intelliguntur. ḡgl. iii. cni. regina e speculis vt primum albescere lucem vñdit. Climax est subscripta gradatio. vt Torua leæna lupum sequitur. lupus ipse capellam.

De tropis.

 Rop⁹ est dictio trāslata a p̄pria significatione ad ip̄prietā ornatus necessitatī ve cana. sunt autē sequuntur. Metaphora. Catachresis. Metalepsis. Metonymia. Antonomasia. Epythetō. Syncedoche. Onomatopœta. Periphrasis. Hiperbātō tropus in suas species diuisus. Hiperbole. Allegoria tropus in suas species diuisus. Homoeosis in suas species diuisus.

Metaphora est rerum verborūq; trāslatio. hec fit quatuor modis. Ab animali ad animale. Ab ianimali ad inanimale. Ab inanimale ad animale. Ab animali ad inanimale.

Ab animali ad animale. vt Tiphyn aurigā celeres fecere carinæ. Nā auriga & gubernator nauis animā habēt. Ab inanimali ad ianimali. vt Vt pelagus tenuere rates.

Nam naues sicut & rates animām non habent.

Ab inanimali ad animale. vt Atlātis cinctū assidue cui nubibus atris. Piniferum caput & vento pulsatur & imbrī. Nam mons animām non habet: cui membrā hominīs attriбуuntur.

Ab animali ad inanimale. vt Si tātum pectore robur cōcipis. Nā robur animām nō habet: cum turnus cui hæc

sit hic versus non ilquet misi. Ab inanimali ad inanimale sit strum ponatur pro nauī. vtrumq; nāq; inanimatum est. et ponit exemplū ex v. cneid. vt pelagus tenuere rates nec ampli⁹ vllc. Ab inanimali ad animale vt cum atlas sit mauritanī mons dat illi Vergil. caput hume ros mentum que sunt animaliū mēbra. versus sunt illius ex. iii. cneid. Ab animali ad inanimale. vt vergi. xj. cneid. si tātum in pectore robur cōcipis. Nam robur arbores est animā carens. Scire autē debem⁹ qd metaphorę

Liber quintus.

quædam sunt reciprocæ, ut q̄ equor ponatur pro cāpo et cāpus pro quoic: aut altum pro profundo: et profundū p̄o alto: et pubertas pro flore: et flos propubertate. Aliç sunt metaphoræ partis vnius. id est non reciprocæ, sed alterius tantum pars cuiusmodi sunt superiores. Catachresis interpretatur contra vsum, et est quoties ponitur verbum pro eo qđ propriæ nō significat. vt ecce paricida propriæ significat parentū itersectorē. qđ si quis dixerit fraticidā paricidā impropriæ dicit. Proterea piscina dicitur stagnum piscinæ receptaculum. qđ si quis posuerit pro loco rbiñor sunt pisces catachie sticos dixit. Deinde dicit h̄mōl' impropriæ venire in vsum, ppter necessitatem qm̄ non habemus propria vocabula quib⁹ rem illā significem⁹. Metalepsis interpretat trāsumptio. a meta quod est trans et lepsis acceptio, et est cū aliqua dictio aliud a sua propria significatione designat ex us que p̄icelserūt et sequuntur: et poniter exemplum ex Elegyli primo c̄n. Sed patet omnipotēs speluncis abdidit atris ec. pro cavernis et receptaculis sive domibus, et ex bac. Post aliquot mea regna videns mirabor aristas p̄o annos, neq; enim exiunctura aliud potest significare aristas. Metonymia interpretatur transnominatio. a meta trans, et onoma nomen, et est quando vna dictio propter affinitatē quā habet cum alia ponitur pro ea: et quia hoc pluribus modis contingit subtilit̄ illius plures species. quarū prima est cum continens ponitur p̄o cōtentō. Elegy. v. c̄n. nunc pateras libate ioui, neq; enim patera libatur: sed vniū quod in patera continetur: aut e contrario cū cōtentū ponitur p̄o continēti. Elegy. i. c̄n. Cratras magnos statuūt et vna coronant: neq; enim vna coronantur: sed paterē in quib⁹ vinum cōtinetur. Est p̄terea metonymia. cū inuentor altius rei ponitur pro illa re cuius fuit invenitio. vt agud Cerētū in eunuchō, sine cerere et libe ro friget venus, quod videlicet ceres fuit inētrit frumentū, bacchus vni, vni dea est amorū et cotius, aut educto sum remipsum pro inuic torie ponimus, et qui dixit vniūq; precamur p̄ bacchū, ideo subditnāq; id de⁹ adest p̄fens. Et enī metonymia cum efficiens p̄o effectu ponitur vnicō, et explorat in certis et contristat frigore coeli, cū p̄terea materia ponitur pro re q̄ sit et illa materia vt Elegy. i. c̄n. ferro accineta tenet. Antonomasia interpretatur p̄ nomine, ab anti p̄ et onoma nomen. hoc est quod vice nominis proprii ponitur, et ponit tres illius species. Ab animo, vt magnanimus anchistades, a corpore. vt ipse arduus, polyphemus, extrisecus, vt infelix puer atq; impar congressus achilli. Epitheton est suppositio dictioñis cū proprio nomine. Nam antonomasia vice nominis sustinet. epitheton nūquam est sine proprio nomine. vt dira celeno, dia camilla. Fit etiam tr̄s modis, ab animo, a corpore, extrisecus, his duobus tropis, vel vituperamus, vel offendimus, vel laudamus.

Synecdoche est significatio plenis intellectus capax: cum plus minus ve pronunciat, aut enim a parte totū ostendit, vt pubesq; tuæ pubesq; tuorum. Aut contra partem a toto, vt ipsius ante oculos ingens a vertice pontus in puppim ferit. & alibi fontemq; ignemq; ferebant. Meminisse autem debemus quando fit a parte totum faciendum esse ab insigniori parte.

Onomatopeia est nomen de sono factum, vt clamor, et alii dia camilla: et dicit fieri tot modis, quod Antonomasia, hoc est a bonis animi, a bonis naturæ. Unde oratores cōsueverunt sumere locos laudati et a confrariis vituperandi. Synecdoche interpretatur cōprehensionis. Licero intellectionem vocat, et accipit hic synecdochē pro figura locutionis, nam de figura cōstitutionis aliubi disputatū est. Sed cum plus minus ve significant verba quam intelligimus fit aut accipiendo partem pro toto aut pro parte totum, et ponit exemplū quo ponitur pars p̄ toto et p̄t. c̄neid. Pubes tuorum pro iuuentus: cum etiam essent viri senes et pueri, non tantum puberes. Ex eodem quoq; libro poniter exemplum quo ponitur tantū pro parte, vt ingens a vertice pontus, Nam ponit in posuit pro vnde ponti, et illudex Elegy. ii. c̄neid. fontemq; ignemq; ferebant, neq; em̄ ferebant fontem sed partem aquæ fontanæ. Sed cum in parte totū intelligimus dicit debere intelligi in parte illa multum totus illius partis. Onomatopeia interpretatur nominis fictio, nam componitur ex onoma qđ est nomen, et pie o facio vel fungo, fit autem maxime cum ex sono vocis nomina fingimus. Et ponit exemplum ex Elegy. x. c̄neid. ut coelo clamor, vru clāgor, turbarū, nā clamare a sono vocis in homine: et clangere a sono

Donati barbarismus.

Fol. cc.

tubarū facta sunt. Tinnit⁹ quoq; gris di qđ erat vasa tinnit⁹ pulsata, crepitare quoq; fictū est a sono vocis, vt Elegy. pri. geor., atq; leuē stipulā crepitantibus viere flammis. Periphrasis interpretatur circuitio sive circulo cutio, a peri circū et phrasis locutio, et fit quoties om̄adē rei causa vtrū: et exaggeratione de eadem re plura verbū illustrabat terras, et eodem modo causa vituperadē aliquius rei vtrū: mur circuitione, et longo verborum ambitu: se, non ponit exemplum huius speciei: sed alterius hoc est quādō rem turpem obscoenāq; circuacione significamus, vt Elegyli. iii. georg. v. hoc faciunt re, et est sensus q̄ equabus suba, citur pastus cibisq; ne pinguestant quo temp̄o, et admittere debet equos ad foetus p̄o crescentes, quod fit ne meatus recipiendi seminis obturit, ut p̄e pinguedine: rituq; trāslatione sumit, ab agro qui semine spargendus est cuus, scilicet debent esse aperit et resoluti. Hy perbaton interpretatur transversio ab hyperbeno quod est transverso, et fit quoties in longiori clausula verborum structura nō habet ordinem explicitum qui possit facile sensum preseferre, et ponit illi⁹ quinq; species quas deinde p̄sequitur singulatim. Hysterologia interpretatur posterior sermo vel verbum, hysterōn proteron interpretatur prius posterius, et est quoties que oratio debuit postponi p̄gponit: et econtrario que p̄gponi postponit: et ponit exemplum ex primo eneidorum et torre re ec. H̄rōn enim fruges erant frangendē saxo, molendē et in farinam resoluendē: et venientē torrendē flammis, et furno inferendē et coqueretur. Anastrophe interpretatur inversio ab ana re, et strophē conuersio, et est quando dictio que debuit preponi postponit et ediuerso: dif fertq; ab hysterologia quod illa in ordine p̄gpostero duarum aut plurium orationum: est hec vero in duobus aut tribus verbis: et ponit exemplum ex principio eneidorum. Italiā contra pro contra italiā. Parenthesis interpretatur interpositio, a parte inter et thesis positio, et est quoties in aliqua clausula interponit aliquid extraneum vt Elegy. i. c̄neid. Beneas rapidum ad naues p̄mittit achatem: et interposuit, neq; enim amoz patrias palius est menteū consistere, et quiete. Temesis interpretatur sectio sive incisio: a tenui quod est incisor, et fit quoties dictioñis cōposita dividit, et iam tempus equum fumantia soluere colla, hoc est carmen finire. Huiusmodi species multæ sunt ex quibus septem eminet. Ironia. Antiphrasis. Aenigma. Charinetismos. Paroemia. Sarcasmos. Astyfmos,

minutis cerebrum interlecta una particula comminuit: et quod sequitur. Massili portant iuuenes ad littora tanas, p̄o eo quod est portant iuuenes ad littora massilitanas subaudi p̄cadas: interpositis pluribus verbis hoc est portant iuuenes ad littora. Sincensis interpretatur confusio, a syncon et chesis confusio, atq; vt dicit Donatus est hyperbaton hoc est oratio ex omni parte confusa, et ponit exemplum ex primo c̄neid. Trisnotus abieptas et nā vnde oido est. Tris naues abieptas: et notādū est in ordine al, a cuius latuo posse incipi: vt fru stragmatici nēcio quas ordinis regulas tradiderint. Hyperbole interpretatur trāscensus, ab hyper trās: et bole scālio: dicitoq; fieri augēdi aut minuēdi causa. Augendi. vi. Elegy. in bucolicis. Cādidiōr cignis hedera somosior alba. Minuēdi. vt quod quispiam dixit tardior testudine: quia testudinis incessus tardus est, vnde Plauri in aulularia testudineum istum grandib⁹ gradū. Allegoria interpretatur aliena locutio, ab alleo quod est varius sive diuersus, et est quando id quod dicimus aliud est qđ quod volumus intelligi, vt Elegy. iuue, per quem magnus equos arunce flexit alūnus: id est exercuit ingenium per colla fumantia, et p̄g sudore exballantis labore operis cōponēdi finire, et subdit allegorice septem species de quibus singulatim dicitur est.

Liber quintus.

Ironia interpretatur simulatio vel dissimulatio qm̄ ironie uome est dissimulo siue cauillo. artis. et est quando id qd̄ dicim̄ per contrarium volumus intelligi: ut in hoc cum suo genere concordat: sed differt in eo qd̄ in ironia est simulatio quedā cauillatoria. vt Juno apud vgt. i. qn. ad reverē. Egregiam vero laude rc. q. d. non est magna laus q tu et filius tuus qui estis duo magna numina per dolos decepistis vñā foeminā. Itaq; si quis grauitate quadā pronunciauerit dicta ironice: verborū sensus in contrarium veritur. Antiphraſis interpretatur contraria locutio. ab anti qd̄ est contra. et phrasis locutio: et est quādo in uno verbo subest contrarium eius qd̄ dicitur: cum ironia sit in pluribus verbis ut bellus qd̄ est diminutivum a bono. a. um. unde dicitur bellum per contrarium qd̄ non est bonum. et lucus qui est silua condensa per contrarium dicitur a luceo. es. quia ex arborū opacitate minime lucet. Enigma interpretatur obscuritas sermonis ab enigmone qd̄ est obscure loqui. et ponit exēplum illius qui induxit inuenit loquētem mater me genuit ec. et illud eleobuli lindij ē vñ genito: nati bona pignora bis sex. triga cui nati s̄disspare forma. siq; nāq; anū hie duo dec̄ mēsequorū qlibet h̄ dies triga totidēq; noctes. Charactismos interpretari potest gratiositas. a chareis. entos. qd̄ ē gratiosuz. et quādo id quod durum dicta eset mitiorib; verbis temperamus ut si sacrilegum furem dicamus et cum qui sit strabo poetam. et ponit exemplū. vt si quis dicat q̄si ut ne me quisq; et respōdeat quis huic interrogacionib; bona fortuna: cum debulet respōdere nemo te q̄siuit. Paroemia interpretatur proverbiū et sententia lōga vñ comprobata et experta: ad id qd̄ volumus efficiendam r̄surpata. vt terētius in phormio: ne aduersus stimulum calces sub audi non tascias. Idem quoq; in adelphis. lupus est in fabula. quo significatur tacendum esse: quoniam se qd̄ quo erafermo adūctat. Sarcasmos interpretatur deriso non quecūq; sed ea qd̄ capita si odio proficitur. Qualia est illa ex euangelio: val qui destruis templum dei et in triduo illud reedificas. deriuaturq; a sarcos qd̄ interpretatur caro: qd̄ qui ca viuit vitam petit illi in quem innabitur. Clergi. i. qn. Enagros. rc. Iacens igitur. a mortuis metire agros: et hysperiam cadauere scilicet strato terram premendo. Astylos interpretatur vibanitas quoniam astylos est vba. dicitq; Bonatus huc tropū multipliciter patere: vt quicquid vibaniter dicatur astylo fiat. vt sunt illi facetiē de quib; Juue. Et salib; ve hemēs inter pomeria natis. vergi. in buco. Qui bauum non odit amet tua carmina meū: cum vterq; sit pessimus vir. atq; alter illorū malus poeta: sed quod sequitur magis spectat ad vibanitatem. s. qd̄ iungat vulpes more puerorum qui plostello adiungunt mures. vt dicit Horatius. Et mulgeat hircos vnde non magis possit expectare lac quam ex gallo gallus naceo. vt inquit Plinius. Homeosis interpretatur similitudo. et est quoties minus notum comparatione et similitudine magis noti demonstramus. cuius tres subdit species: quas ordine prosequitur. Ieon interpretatur in agro siue similitudo. et est quoties res eiusdem generis cōparantur. vt Clergi. i. ene. d. os humerosq; deo simili. quoniam pulchritudo euec assimilatur pulchritudini alium dei. cum deus et homo secundum epicurū maxime membrorum similitudine teneantur. Parabola interpretatur comparatio. et est quoties res diversorum generum iter se comparantur. vt cum Clergi. li. i. qneid. comparat. Laocoonta tauro sacrificando qui excusit ex cervice ictum sacerdotis impacta securi in collum. Estq; sensus qd̄ talis erat laocoonta magis et clamor qualis taurus rc. Paradiagrama. atos. interpretatur exemplum quod solet accōmodari dictis et factis. idq; vt dicit horandi aut deterrendi causa. horandi. vt vgt. i. qn. Antenor potuit medijs elapsus achuis. qd̄ antenor: potuit ex medius hostibus in italiam ventre: et gneas qui antenore potior atq; melior est non poterit. Dehorantis deterrentisq; vt idem vergi. vii. qneid. At non sic phrygius ac. et est sensus qd̄ gneas sic venit ita. ham ut raperet launiam: quād modum partis lacedemoniam ut raperet helenam.

Finis libri quinti.

Differentiae Laurentij vallae.

Sol. cri.

Differentiae excerptae ex

Laurentio Valla ab Antonio Nebrissensi.

De littera. A.

Abstinēta est a rebus alienis cohībitio. Continēta est tñ a. pp̄js volūptib;. Abbido filiū. t. vivēs a boni expello. Cbeo Erberedo filiū. t. testamēto a bonis. ph̄. Acus est qua sarcinatores vestes sarcinū.

Acūla vero qua multe vntur ad oīnatū.

Abhorreo ab omni humanitate. i. alienus sum.

Abhorreo intīmicos. i. illos pertimesco.

Accessus est adīcio siue appropinatio.

Accessio est adīectio siue incrementum.

Actio causarum recte dicitur et non actus.

Actus comediarū recte dicitur et non actio.

Acta et actus sunt rerum priuatarum et familiarium.

Acta suntrorum publicarum et magistratum.

Actor est causidicus et alicuius rei representator.

Auctor est et ita loquar alicuius rei factor.

Acti sunt grana in unum racemum coēntia.

Accēpere vero cū sunt parva poma dispersa nascētur.

Acterius est minutarium rerum congeries. vt salis.

Actives est proprie ligorū compositorum.

Actiges est cadauerum et centum multitudine.

Actincia est vñsiliumque ad cultūn pertinent.

Actcola est qui iutta locum habitat. vt accola ponti.

Actcola est qui in loco habitat. vt incola montis.

Actinūlū est qui in aliena domo vel agro habitat.

Accusare est ostendere aliquem peccante.

Accusare vero est mors alicuius reprehendere.

Accusare est excusationem accusanti facere.

Ad eo pro tantum sequenti particula. vt

Ad eo pro valde non se que nisi particula. vt

Adocatus est qui alteri adest vñcumq; tibi saueat.

Patronus est. qui a git causam maxime accusat.

Cliens vero est. cuius causa a patrono defenditur.

Adorare fit etiā sine verbis cum genuum plicatione.

Applicare fit sine genuum plicatione sola voce.

Addicere est in auctione aliquid vendere.

Licer et licitari est precium in auctione facere.

Adsum idest presens vel prope sum.

Adsum tibi. i. studio et patricio tibi.

Aduersor tibi idest contrarius tibi sum.

Aduersor te. i. vultum suerto ate. quem detestor.

Aduento oculos. i. alicunde oculos conuerto.

Admouco manum vulnri. i. appono et applico.

Admouco manum a vulnere. i. remouco.

Ad rotum mihi euenerit. i. vt ego optabam.

Et sentientia milieuenit. i. vt ego intelligebam.

Adulterum est quod in nuptiam committitur.

Stuprum est coitus contra legem violentus.

Aedes i singlari et in pluri tēplū et semp addit' cutus.

Aedes in plurali dōnum profanam significat.

Adsumare est tarare. quod dicitur apparetare.

Extrimare est considerare. Extrimare iudicare.

Equalis est et equus et coetaneus.

Equalis est et equalis in priori significatione.

Edibilis est. qui edibilitatem admittat.

Edificius vero. qui edibilitate perfunctus est.

Affectus siue affectio est in animo. quod mens nō est.

Mens vero siue ratio in aio est. qd̄ affectus nō est.

Afficio te iniuria. i. facio tibi iniuriam.

Afficio te beneficio. i. facio tibi beneficium.

Agitur mecum preclare. i. bona conditione sum.

Agitur mecum male. i. malo statu sum.

Actum est semper in malam partem accipitur.

Agere gratias est verbis gratitudinem ostendere.

Habere gratiam vel gratia est in animo.

Referre gratiam est re ipsa beneficium dissoluere.

Aguntur animalia a sessibus et instigatoribus.

Ducuntur illa. que sponte ducem sequuntur.

Trahuntur que per vim et raptando portantur.

Portare est ferre et suo corpore bauleare.

Elebi est equo. naui. curru. et similibus.

Agere p̄ter alias significaciones est rerū immanentū.

Facere est rerum in materia exteriorē excūntum.

Age aduerbum cum singulari fungit.

Agite cum plurali. Agedū cū singulari et plurali.

Ager modo est territorium v̄bi circuicatum.

Ager etiam est locus quem ruri colimus.

Arvum est quod frumento seritur ab arando.

Fundus est agri pars. vt vinea. oluctum. pratum.

P̄cium est pollesco rustica siue v̄bana.

Lampus est planties angustior in agro vel v̄be.

Area est planties angustior in agro vel v̄be.

Bliquansper et paulisper ad breue tēpus pertinet.

Canis per. p. in tantū postulat adiūciū dū p. donec.

Alius de pluribus dicitur. et qñq; pro diversie.

Albani ex oppido Alba in latino dicitur.

Albenses. ex oppido alba ad fuscum lacum.

Alumnus non qui alit. sed tantum quia alitur.

Ambitio in animo est eiūs qui cupit honores.

Ambitus in actu eius qui pecunia honorē babuit.

Amor ad omnes res pertinet. vt amor vni et v̄tios.

Charitas ad homines tantum pertinet.

Amare est cum affectu et vehementissime.

Diligere est cum ratione et remissus.

Adamare est amatore aliiquid amare.

Amicus honesta res est. vnde est amicitia.

Amica si ad virum referatur in honesta res est.

Amator qui modo amatorio amat.

An particula contentio est per quam interrogamus.

Aut cōiunctio quoq; est. sed p. cam nō interrogam.

Annuū tempus est. quod per anni spactum durat.

Annuū festum est. quod semel in anno contingit.

Ante hac legi. i. ante hoc tempus legit.

Post hac legam. i. post hoc tempus legam.

Antiqui dicuntur esēnes et veteres.

Genes dicuntur quātū ad ipsosū vitam priuatam.

Eleteri dicuntur qd̄ alia etate vixerunt.

Appeto cum affectu qualiacumq; illa sunt.

Expeto tantum honesta. vt virtutes.

Apparare ad pompa tantum pertinet.

Preparare vero est aliquid ante parare.

Apparere alicui est. i. in ministerium exhibere.

Spud me est liber personam et locum significat.

Penes me est liber. personam et dominum.

Argutus est. qui est acuta quadam solertia.

Argutus est sonorus: argutus quoq; brevis.

Armiger est. qui domino armis in pecto ministrat.

Armatus: qui armis ad pugnam instructus est.

Arcre est prohibere ac vetare: vnde arre dicitur.

Erigere est a loco fugare: vnde abactores et obiget.

Alligere alicui est in honorem illius surgere.

Differentiae

Surgere est quoque modo se erigere.
Assentari est falso laudare utilitatis gratia.
Adulari uero est inservire ut honorem mereamur.
Blandiri quāq; est tactus; ad animum transfertur.
Desicere est remotum aliquid capere.
Conciscere semper mortem desiderat.
Desicere est ab imperio alterius se subtrahere.
Alerere est affirmare et in libertatem vindicare.
Alesuerare est vim atq; animi motum addere.
Autem coniunctio postponitur huic negationi non.
Elero postponitur his, neq; tū, sane, iam, enim, at.
Ausculto te dicimus sicut et audio te.
Ausculto tibi est obtempero tibi.
Audiens sum te tantum valet quantum audio te.
Audiens sum tibi non audio tibi, sed obediens sum.
Quis est que partis oua pennisq; predita est.
Volucris est quecumq; volat, ut Apis. Culix.
De littera, B.

Barba ut inquit Heruius est hominum.
Barbe vero in numero plurali quadrupedum.
Mentum vero est ipsa barba pilorumq; sedes.
Benefactor est qui cuiusdam benefacit.
Beneficiarius, in quem beneficium collocatur.
Bene aliquādo accipitur pro valde, ut bene doctus.
Male aliquādo accipitur pro non ut male sanus.
Bellum est totum tempus quo in militia sumus.
Prelum ipsum tantum armorum certamen.
Pugna etiam circa arma sit solis verbis.
Heatus est qui omnib; rebus ad vitē vsum abundat.
Solet qui omnium bonorum compos est.
Bonum genus est ad vtile iucundum et honestum.
Bonitas vero idem est quod benignitas.
Bracea tenuis est et sua sponte plicatilis.
Lanina vero crassior, ut ex qua arma sunt.
Bucca pars illa est que inflatur, ut in cornicine.
Mala est rotundum illud, quod est supra buccam.
Senatum oculorum tegmen est tu malā significat.
Cilium est ambitus genarum, unde supercilium.
De littera, C.

Cedo tibi et concedo tibi, non repugno tibi.
Cedo ecclie te, i. percussio et occido.
Latuli sunt ferarum, que sere ex rapto viuent.
Pulli vero cicerum, ut asini et equi et avis.
Foetus generaltus est, unde foecitare et foetura.
Capitale odium, quod et caput et vitam alterius petet.
Capitale vitium propter quod peccans puniatur.
Capere est sponte vel non sponte accipere.
Sumere est vtero et non sponte aliorum capere.
Capere est velle capere et infidas parare.
Landet dicit Marcellus, quod ignitum est.
Landet etiam quod candidum et album est.
Causari est causam rei geste afferre in accusationem.
Causare nūq; apud idoneos inuenit pro efficere.
Cappona est taberna ubi vīnum vendit.
Cappona quoq; mulier que vīnum vendit.
Caluntari dicit Martianus est falsa crimina intēdere.
Procuricari dicit Clulpianus causas aduersari sedare.
Ceruit in singulari est posterior collis pars.
Ceruices in plurali pro superbia ponuntur.
Collum omnes partes in solidum complectitur.
Iugulus est anterior collis pars, unde iugulare.
Celebris passus ponitur, ut locus et homo celebuis.
Frequens actus et passus, ut vires et senatus.
Clebs est qui nonduxit uxorem legitimam.

Maritus est qui uxorem per leges accepit.
Uertum est modo accipitur pro manifestum est.
Uertum est pro delib; ratum est iungitur infinitivo.
Consul est, qui in administratione censurē est.
Consulans est, qui per functus est censura.
Circunstare pro eo quo deest circumdare.
Circumstere pro eo quod est circumvenire.
Circiter frequentissime ad numerum referit.
Referit quandoq; ad tempus et ad locum.
Continuo, Protinus, Statim notum est quid sint.
Quod si additur negotio, valet pro non ideo.
Commeatus i singulare est licet utrū dixerim ad ipsa.
Commeatus i utroq; nūero est alimēta publica et pūata.
Commendo te regi, i. committo te.
Commendo te apud regem, i. laudo te.
Commentarius est in quo res nudescribuntur.
Libri sunt, in quos autorum opera dividuntur.
Uolumen est minus quam liber.
Concilio amorem dicimus; sed non gratiam.
Reconciliare et in gratiam redire idem.
Conciliamus nouos amicos, i. Recconciliamus veteres.
Comitari est minores maiorib; comitatum prestat.
Affectari est comitatū alicui prestatre quoque modo.
Deducere est aliquem de illis domo comitari.
Reducere est illum usq; in domum comitari.
Loenaculū est pars domi superior ad quoscūq; usus.
Loenatio est locus inferior ad coenandum.
Comes est qui alterius ductū sequitur, ut cunq;.
Socius est in negotiis serijs rebus et laboribus.
Sodalis est in leuioribus et locosis et voluptatis.
Comis est benignus et q; alijs iherut, q; festiu; dicitur.
Collis est monticulus separatus sive pars montis.
Jugum est, ut sic dicam ipsius montis arduitas.
Clivus est eadem arduitas sed clemens.
Promontorium est mons in mare prominens.
Cora est pars supra femora verteb;: usq; ipsum.
Femora partem curvis exteriorum significant.
Femina partem interiorum molteoremq; tantum.
Copia in singulari est facultas, et iungitur doceo et facio.
Copia quoq; est abundantia, ut vīni olei.
Copia in numero plurali est exercitus.
Condictio est denūciatio sive actio in personam.
Conditio vero fortunam dicit et ordinem.
Corpus in nobis viuentibus est, unde corporulentus.
Caro est cadaveris que et pulpa dicitur.
Cōsolor et consolatio verbis fit in alicius calamitate.
Solo et solatiū rebus ipsis fit in alterius egestate.
Solamen magis est poeticum q; oratorium.
Corporium est cristens in materia corpora ut lapis.
Corporale est existēs et materia corpora ut domus.
Complodere est manus illis in unicum collidere.
Explodere est cum sonitu et manibus effere.
Supplodere est pedem terrę incutere.
Lordi est mihi ire aliquo, i. placet mihi ire.
In animo est mihi ire aliquo, i. constituo ire.
Compertum est et exploratum est mihi, i. scio.
Constitutum et deliberatum est mihi, i. decreui.
Consulto te, i. consultum peto, unde consulto.
Consulito tibi, i. consilium do, a quo est consultus.
Conuenit mihi, i. decens et conueniens est mihi.
Conuenit inter nos, i. controversia non est internos.
Confauit q; alienum, i. factus sum debitor.
Dissolui q; alienum, i. quod contraxi solui.